О Гуманитарной миссии #МЫВМЕСТЕ

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента
Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 247 «О поддержке
волонтерской деятельности на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» Федеральное агентство по делам молодежи
и Ассоциация волонтерских центров (далее – Ассоциация) совместно
с партнерами реализуют программу Гуманитарные миссии
#МЫВМЕСТЕ (далее – Программа). Программа направлена
на поддержку волонтерской деятельности, а также на оказание
помощи мирным жителям и социально значимым организациям
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской области, Запорожской области (далее – новым субъектам
Российской Федерации) в формате выездных гуманитарных миссий.

С момента запуска Программы в 2022 году было реализовано
289 выездных гуманитарных миссий с участием 3 625 волонтеров

Высшим должностнымлицам субъектовРоссийской Федерации
(по списку)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВОПО ДЕЛАММОЛОДЕЖИ(РОСМОЛОДЕЖЬ)
РУКОВОДИТЕЛЬ

Б. Трёхсвятительский переулок, д. 2/1, стр. 2,Москва, 109028Телефон: (495) 668-80-08, Факс: (499) 270-20-79E-mail: op@fadm.gov.ru
___________________№________________
На №______________от_________________

2
для оказания помощи новым субъектам Российской Федерации.
За все время была оказана помощь более 900 000 благополучателям.

В соответствии с Порядком отбора и подготовки добровольцев
(волонтеров) для осуществления деятельности на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, утвержденным
совместным Приказом Росмолодежи и Ассоциации волонтерских
центров № 149/23 (далее – Порядок), Ассоциация осуществляет
организацию выездных гуманитарных миссий: обеспечивает
страхование жизни и здоровья верифицированных участников
Программы, организует обучение для волонтерских групп на базе
Штабов #МЫВМЕСТЕ в новых субъектах Российской Федерации,
взаимодействует с Министерством обороны Российской Федерации
для информирования о безопасности нахождения на территориях,
а также оказывает информационную поддержку гуманитарных
миссий. Ассоциация проводит работу, направленную на пост-
сопровождение участников Программы: совместно с партнерами
оказывает психологическую поддержку, проставляет
верифицированные часы на платформе ДОБРО.РФ и занимается
поощрением участников Программы на региональном и федеральном
уровнях.

В связи с вышеперечисленным прошу Вас оказать содействие
в распространении информации среди организаций, находящихся
в введении вашего субъекта, о возможности получения
волонтерскими организациями вышеуказанных сервисов и участия
в Программе.

3
Для этого заинтересованным организациям необходимо

прислать заявку (Приложение) с описанием помощи
и планируемыми датами выезда для помощи мирному населению
и социально значимым организациям новых субъектов
Российской Федерации на адрес электронной почты
helpdonbass@dobro.ru.

Подробная информация о Программе и требования
представлены на сайте мывместе.рф/helpdonbass.

Контактное лицо: Бадалова Лейла Рашидовна, руководитель
Центра международных проектов АВЦ, тел.: +7 (927) 745-08-84,
эл. почта: helpdonbass@dobro.ru.

Приложение: Форма заявки Гуманитарные миссии#МЫВМЕСТЕ на 3 л. в 1 экз.

И.о. руководителя Д.Аширов

Пацевич Наталья Владимировна(495) 668-80-08 (доб. 1705)

Этапы организации гуманитарной миссии:
1. Подача заявки на почту helpdonbass@dobro.ru (за 5 дней до начала гуманитарной миссии).

2. Обработка заявки и согласование Рабочей группой.

3. Публикация открытой вакансии для волонтеров на платформе ДОБРО.РФ.

4. Отбор волонтеров: тестирование, онлайн-обучение, собеседование с рекрутерами.

5. Проведение обучения Штабами для отобранных волонтеров.

6. Отправка волонтеров для участия в гуманитарной миссии.

7. Заполнение отчета о результатах гуманитарной миссии волонтерами и организацией
из новых субъектов после возвращения в регион проживания.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202204300017?index=2&rangeSize=1
mailto:helpdonbass@dobro.ru

ФОРМА ЗАЯВКИ НА ОКАЗАНИЕ ВОЛОНТЕРСКОЙ ПОМОЩИ ОТ ОРГАНИЗАЦИЙ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ
ГУМАНИТАРНЫХ МИССИЙ #МЫВМЕСТЕ

В  рамках  Всероссийской  акции  взаимопомощи  #МЫВМЕСТЕ  Ассоциация  волонтерских  центров  вместе  с  партнерами
организует отправку волонтеров для оказания помощи на территории новых субъектов: включая отбор, обучение, координацию
на месте, а также обеспечение волонтеров компенсациями в случае травм или гибели.

Заполнение формы позволит организовать эффективную работу на всех ее этапах, а также понять детали запроса и сформировать
профиль потенциального участника гуманитарной миссии.

Наименование организации,
направляющей запрос на
волонтерскую помощь
Место оказания помощи Субъект, муниципалитет
Официальный сайт
организации, почта

При наличии

Описание направления работы
организации
Планируемые даты проведения Не более 40 дней
Ожидаемое количество
волонтеров
Цель оказания волонтерской
помощи

(Опишите цель и задачи волонтерской помощи, актуальность помощи, категории благополучателей,
ожидаемый результат и перспективы развития и т.д.)

Задачи волонтеров Детально опишите, чем именно будут заниматься участники гуманитарной миссии
Требования к волонтерам Обязательные требования:

- Возраст 18+;
- Гражданство Российской Федерации;
Выберите из списка или дополните самостоятельно:
− наличие профильного образования (укажите специальность);
− наличие специальных навыков и знаний (укажите область знаний/навыки);
− наличие опыта работы в определенной сфере (укажите сферу деятельности);
− наличие сертификатов/подтверждающих документов;
− наличие специального оборудования, одежды и т.д.
− иное.

Сервисы (укажите то, что вы
можете предоставить
волонтерам)

В набор сервисов для участников могут быть включены:

− формирование логистики пребывания волонтеров в места проживания и оказания помощи;
− организация дополнительных сервисов (питание, спец. одежда, сим-карты и т.д.);

− иное.

(Если предполагается оказание сервисов организацией-партнером, подрядной организацией или органами
исполнительной власти, укажите ответственную организацию в описании каждого сервиса)

Необходимая гуманитарная
помощь или оборудование для
осуществления волонтерской
деятельности со стороны АВЦ

Укажите,  нужно  ли  для  проведения  миссии  специальное  оборудование  или  сопутствующая
гуманитарная помощь

Описание места, где будет
оказываться помощь

Указать площадь помещения, количество помещений, функциональное предназначение, наличие мебели
и оборудования, необходимое для работы волонтеров

Организации-партнеры Укажите  все  организации  и  организации-партнеры,  задействованные  при  реализации  гуманитарной
миссии и их роли

Контактное лицо Должность, ФИО, номер телефона и адрес электронной почты для связи

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Качественные показатели Какие  положительные  изменения  произойдут  с  благополучателями/объектами/территориями  после
осуществления волонтерской деятельности?

Количественные показатели Указать подробно измеримые показатели, достигнутые в ходе осуществления волонтерской
деятельности.

Должность Подпись/ Расшифровка

Дата

Сайт: МЫВМЕСТЕ.РФ
@: helpdonbass@dobro.ru
tel: +7 (925) 684 44 20